

OSTATNIE WIADOMOSCI



KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV.

Kraków piątek 30 marca 1934

Nr. 89

Kamienicznicy chcą zrobić z lokatorów niewolników!

Właściciele nieruchomości, za skoczeni wiadomością o wydaniu dekretu, wstrzymującego eksmisję, postanowili działać. Liczyli bardzo na to, że rząd... zapomni o przedłużeniu tej ustawy, która jest kwestją bytu dla wielu tysięcy rodzin. Ale nie zapomnieli o tem ani opinia publiczna, ani też rząd.

Pierwsi donieśliśmy, że ustawa, wstrzymująca eksmisję z małych mieszkań, ukaże się. I teraz skoro już powszechnie wiadomo, że sprawa ta jest przesądzona, związek kamieniczników postanowił działać. Występuje w roli nauczyciela rządu.

W czwartek delegacja kamieniczników udaje się do ministra spraw wewnętrznych Pierackiego z memorjałem, w którym domagać się będzie wydania szere-

gu zarządzeń do wspomnianego już dekretu.

Mianowicie właściciele nieruchomości są niezadowoleni z sądów, które zarządzają wstrzymanie eksmisji, gdy główny lokator jest bez pracy. Panowie kamienicznicy są z tego bardzo niezadowoleni. Wstrzymać eksmisję w ich mniemaniu należałoby dopiero wtedy, kiedy wszyscy lokatorowie danego mieszkania są bez pracy. Nie podobna temu stanowisku odmówić serca i wielkiego zrozumienia społecznego,

natomiast stwierdzić można, iż w tej denuncjacji cynizmi jest bez graniczny. Ponieważ wiadomo, co mogą zarabiać członkowie rodziny bezrobotnego i jak zarabiają, przecież są to jedynie dochody niestełe, dzięki którym mogą żyć, ściślej nie umierać z głodu. A więc z tych groszowych dochodów chcieliby kamienicznicy czerpać zyski?

Dalej panowie ci pragną, by gminy były odpowiedzialne za kornie lokatorów, którym wstrzymano eksmisję.

Poza tem wymyślili jeszcze kamienicznicy biuro pracy przy swoim stowarzyszeniu, które ma wyszukiwać, względnie zatrudniać w swoich domach bezrobotnych. Gdyby ci odmówili przyjęcia takiej pracy, jaką im kamienicznik zaofiaruje, mają stracić prawo do moratorium! A więc niewolnictwo?

Można jednak tych łaskawców pocieszyć, że ich pomysły znajdują się tam, gdzie się znaleźć powinny: w koszu!

Min. Barthou będzie konferował z P. Marszałkiem

Ustalony został ostatecznie termin i program pobytu francuskiego ministra spraw zagranicznych w Polsce, w tym celu minister przybędzie do Warszawy 2 kwietnia.

Podczas swojego dwudniowego pobytu w Warszawie zostanie przyjęty przez Prezydenta Rzplitej, poza tem gość francuski odczyta komieredacje z Marszałkiem Piłsudskim i ministrem Spraw Zagranicznych p. Beckiem, na aktualne tematy polityki zagranicznej, objchodzące oba państwa.

Do wizyty tej kółka polityczne przywiązują wielkie znaczenie. Będzie to podkreślenie, że tradycyjna przyjaźń polsko - francuska nadal trwa i nie straciła na sile.

Kompromitacja czeskiej policji

Sąd uniewinnił dwóch Polaków

MORAWSKA OSTRAWA — (PAT) — Wczoraj w godzinach przedpołudniowych odby-

ły się rozprawy przeciwko obu polskim obywatelom, więzionym w Morawskiej Ostrawie,

prof. Franciszkowi Kulislewiczowi z Cieszyna oraz literatowi St. Kaszyckiemu z Krakowa.

W obu wypadkach zapadł wv rok uniewinniający.

Rozprawa przeciwko literatowi Kaszyckiemu stanowiła prawdziwą sensację, wykazała bowiem całkowitą kompromitację władz policyjnych, które spowodowały aresztowanie zupełnie, jak się okazało, niewinnego człowieka. Wszyscy świadkowie w liczbie 14-tu osób stwierdzili jednomyślnie, że oskarżony absolutnie nie powiedział nic przeciw państwowości czechosłowackiej. Nawet świadkowie oskarżenia, ludzie wyjątkowo mało inteligentni i materialnie zależni od miejscowych czynników czechosłowackich, nie mieli odwagi powtórzyć swoich zeznań, zebranych poprzednio przez żandarmerję.

Wyrok uniewinniający dał pełną satysfakcję moralną obu oskarżonym Polakom, i wykazała, jak daleko posuniete są antypolskie nastroje wśród sier policyjnych na Śląsku czeskim i w Morawskiej Ostrawie. Pannie tu powszechnie bowiem przekonanie, że uwieszenie miało miejsce nie narkotek żądania prokuraturji, lecz mocą nieprzemysłanych decyzji dyrekcji policji w Morawskiej Ostrawie.

Po zwolnieniu trzech wziętych w Morawskiej Ostrawie obywateli polskich Kaszyckiego, Kulislewicza i Szorencza, pozostałe dotychczas w wzięciu w Morawskiej Ostrawie trzech wziętych politycznych narodowości polskiej, obywateli czeskiej, a mianowicie: Wdówka, Duda, obal z Cierlicka, oraz Szuślik z Mistrzowic Kaszyckiej wylechał już do Polski.

Uchwały Rady Ministrów

Wczoraj przed południem odbyło się ostatnie przedświąteczne posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Jędrzejewicza. Niezależnie od szeregu spraw bieżących Rada Ministrów rozpatrywała sprawę uposażenia wojskowych.

Audycja z Częstochowy dla Polaków w Ameryce

NOWY JORK. (PAT.) Audycja z Jasnej Góry, zapowiedziana przez całą prasę polską, była świetnie słyszana na terytorjum Stanów Zjednoczonych. Słowa Gen. Dreszera, dyr. Pułaskiego oraz przeora Paulinów słyszane były jaknajdokładniej.

Nleuchwylny oszust milioner

LONDYN. (PAT.) Samuel Insull znowu znikł w sposób tajemniczy. Przypuszczają, że na wyspie Rodos przesiadł się na inny statek. Pogłoski twierdzą, że Insull zamierza na statku, którego nazwa trzymana jest w tajemnicy, przeszmuglować się do Monte Carlo i zostać obywatelem Monaco.

Rozgromienie organizacji komunistycznej na Łotwie

Przez dłuższy czas władze łotewskie śledziły działalność organ. komunistycznej i kilka dni temu przystąpiły do jej likwidacji. Jednego dnia dokonano masowych aresztowań i zamknięto w więzieniu 75 najwybitniejszych komunistów, nie licząc szeregu zwykłych członków organizacji.

Przywódcy aresztowani wszyscy przeszli przeszkolenie w „Międzynarodowej Szkole im. Lenina” w Moskwie.

Na przeszkolenie komunistów wyjeżdżali przeważnie przez Niemcy, a z portu w Hamburgu starannie ukrytych w kabinach przewożono ich do Leningradu. Na pokład wolno było wychodzić jadącym dopiero w pobliżu Leningradu. W „szkole” kształcono przyszłych przywódców na kursach 3-miesięcznych, a nawet 2-letnich, m. in. w organizowaniu rozruchów, wykładano tam zasady dyscypliny partyjnej, ideologię komunizmu i t. p.

Organizacja komunistyczna na Łotwie działała sprawnie, mając własną dobrą drukarnię „Spartakus”, która władze lo-

tewskie również wykryły.

Z pośród przywódców udało się zbiec tylko jednemu z naj-

2000 zwłok w spalonym mieście Hakodate

LONDYN. (PAT.) Z Japonji donoszą, że dotąd wydobyto z pod gruzów zwłoki 1878 osób, które poniosły śmierć w czasie okropnego pożaru w Hakodate. Ponieważ jeszcze nie wszystkie zgłiszczą przeszukano, nie ulega

wybitniejszych — Elmarowi Bidrussowi, pseudonim „Sasza”. Zbiegł on do Sowieków.

Szajka 20 szpiegów w Pradze

PRAGA. (P.A.T.) Policja tujejsza wpadła na trop szeroko rozgałęzionej afery szpiegowskiej. Dotychczas aresztowano ponad 20 osób.

Według doniesień paru pism wieczornych, które z powodu tej

wątpliwości, że liczba zabitych przekroczy 2.000. Straty materialne, jakie pożar wyrządził, wynoszą 158 milionów yen, czyli około 9 milionów funtów szterlingów.

wiadomości uległy konfiskacie chodzi o szpiegostwo przedewszystkiem w lotnictwie i obronie przeciwgazowej na korzyść Niemiec i Sowieków, uprawiane przez rzekomych emigrantów niemieckich.

Kapitan zabił żonę alkoholizkę

Wiele bolesnych chwil przeżył kapitan Witold Kapciuk ze swą małżonką Salomeą, która, popadłszy w nałóg pijaństwa, za-

truwała wspólne pożycie.

Mimo wszystkie przykrości — małżonków łączyła głębsza miłość. Tem też tłumaczy się niezwykła cierpliwość kapitana, który nie opuścił żony w ciężkich zarówno dla siebie, jak i dla niej chwilach. Pragnął on za wszelką cenę sprowadzić żonę na właściwą drogę, lecz, niestety, nic nie wskórał. Upodobanie do alkoholu nie malało a wraz z tem potęgowały się sprzeczki małżeńskie.

W czasie takiej właśnie sprzeczki, która przybrała rozmiary gwałtowne, kpt. Kapciuk zastrzelił swą towarzyszkę życia.

Przed Wojskowym Sądem Okr. w Kaliszu, oskarżony, na zapytanie, dlaczego nie starał się leczycy żony dotkniętej chorobą nałogowego alkoholizmu —

oświadczył, iż wstydem powołany zaniechał prób leczenia. Ukrywał więc swoją tragedję. To się zemściło sromotnie. Doprowadziło do katastrofy i sprawy o zabójstwo.

Sąd I instancji, mając na względzie opinię lekarzy - psychiatrów, którzy stwierdzili, iż oskarżony działał w inkryminowanym momencie w stanie niezwykłego wzburzenia, wywołanego zachowaniem się zmarłej, oraz jego przeżycia na wojnie, skazał kpt. K. na 10 miesięcy więzienia. Najwyższy Sąd Wojskowy w Warszawie przyjął te same okoliczności łagodzące, a poczynuąc oskarżonemu zaniechanie leczenia żony za błąd — podwyższył mu karę do jednego roku więzienia z zawieszeniem na okres lat pięciu

Tragedja urodziwej dziewczyny

Wieś Zabinka (gm. Trojanów na Podlasiu) szczyliła się córką gospodarza tejże wsi, Heleną Szczepaniakówną, która swą niepospolitą urodą wabiła licznych adoratorów ze wsi okolicznych. Chłopcy garnęli się ku pięknej Helenie, która z tej racji była dumna i nieprzystępna.

Z pośród licznych wielbicieli Szczepaniakówna wybrała Franciszka Liszewskiego, mieszkańca sąsiedniej wsi.

Młodzi spotykali się codziennie, rojąc cudne sny o przyszłości. Rodzice panny byli jednak przeciwni temu małżeństwu i dla tego kategorycznie zabronili córce widywania się z Liszewskim.

Młodzieniec był rozsiewczy, ale miał zemstę wyrzucić na rodzicach — postanowił dokonać tego na swej ukochanej. Oto pewnego wieczoru, gdy spacerowała przytuleni do siebie zdala od wsi — Liszewski, jak zwierzy-

cił się na bezbronną dziewczynę i, mimo oporu z jej strony, dopuścił się gwałtu, a potem zbiegł.

Szczepaniakówna nikomu nie zwierzyła się ze swej hańby, ale gdy w jakiś czas później poczuła się matką — powędrowała do Liszewskiego, błagając go, aby ją poślubił. Liszewski odrzucił sponiewieraną dziewczynę, która, nie mogąc przeżyć swej hańby, popelnia samobójstwo. Zna leziono ją otrutą w stajni.

PAMIĘTAJ

że **DRUKI**

jak wizytówki, zaproszenia, listy, rachunki, afisze, czasopisma, broszury i t. p. wykonuje

DRUKARNIA MONOPOL

Kraków, Na Gródku 2

Telefon Nr. 173-02

Najtaniej

